
ORIGINALE

COMUNE DI NIBIONNO
PROVINCIA DI LECCO

CODICE FISCALE 82002070132
PARTITA IVA 00656340130
C.A.P. 23895
TELEFONO 031/690626
TELEFAX 031/690100

AREA
TECNICO E SERVIZI AL TERRITORIO

Data  03/03/2020

DETERMINA N. 40/UT

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DI CARATTERIZZAZIONE AI SENSI D.LGS. 152/2006 RELATIVO 
ALL'IMPIANTO DI DEPURAZIONE "LARIO RETI HOLDING", SITO IN LOCALITA' GAGGIO

L'anno duemilaventi, il giorno   tre   del mese di  Marzo

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso che:
- con nota pervenuta agli atti in data 23/11/2019 prot. n. 0011395, La Società Lario Reti Holding, ha 
trasmesso un Progetto di bonifica ambientale semplificata ai sensi dell'art. 242-bis D. Lgs. 152/06 e 
s.m.i. di un'area in Loc. Gaggio nel Comune di Nibionno, a seguito superamento delle CSC 
(Concentrazione Soglia di Contaminazione), evidenziati nella campagna di indagini preliminari 
dell'ottobre 2019, per la caratterizzazione delle terre e rocce da scavo;
- con nota pervenuta agli atti in data 13/12/2019 prot. n. 0012055, l'ARPA Lombardia - 
Dipartimento di Lecco e Sondrio, prendeva atto della volontà della Lario Reti Holding di farsi parte 
diligente e di affettuare le attività di bonifica del sito con le procedure di cui all'art. 242-bis del D. 
Lgs. 152/06 e s.m.i., restando in attesa del piano di caratterizzazione finalizzato a verificare il 
conseguimento dell'obiettivo di bonifica (CSC);
- con nota pervenuta agli atti in data 16/01/2019 prot. n. 0000391, la Lario Reti Holding ha 
trasmesso la Comunicazione ai sensi del comma 2 dell'art. 245 del D. Lgs. 152/2006 (soggetto non 
responsabile dell'inquinamento) compilando lo specifico modello fornito in Allegato alla DGR n. 
2838 del 27/2006.

Preso atto che con nota pervenuta agli atti in data 16/01/2020 prot. n. 0000390, la Soc. Lario Reti 



Holding ha trasmesso l'allegato Piano di Caratterizzazione ai sensi dell'art. 242-bis D. Lgs. 152/06 
e s.m.i. Area sita in Loc. Gaggio - Comune di Nibionno redatto dallo Studio Geologico Tecnico 
Lecchese a firma del geologo Dott. Riva Massimo.

Dato atto che il piano di caratterizzazione ai sensi dell'art. 242-bis, comma 3 del D. Lgs. 152/06 è 
finalizzato a verificare il conseguimento dell'obiettivo di bonifica corrispondente al CSC previste 
per la specifica destinazione d'uso del sito.

Richiamata la Convocazione della Conferenza di Servizi ai sensi dell'art. 242-bis del D. Lgs. 
152/2006 e s.m.i. in procedura semplificata e in modalità asincrona ai sensi dell'art. 14-bis della L. 
241/90 e s.m.i., del 20.01.2020 prot. 515 per valutare congiuntamente il documento "Piano della 
caratterizzazione" , al fine di procedere alla sua approvazione.
Visti e valutati:
- il contributo tecnico di ARPA Lombardia pervenuto il 04/02/2020 prot. n. 0000992;
- la nota della Provincia di Lecco prot. n. 14589/2020 del 27.02.2020 pervenuta al prot. n. 0001983 
del 28/02/2020
che si allegano alla presente quale parte integrante e sostanziale.

Considerato che, trattandosi di operazioni di bonifica in regime di procedura semplificata, il 
suddetto Piano è soggetto ad approvazione da parte del Comune, in qualità di amministrazione 
procedente ai sensi del comma 3 dell'art. 242 bis del D. Lgs. 152/2006;

Ritenuto che si possa adottare il provvedimento di approvazione del Piano di Caratterizzazione ai 
sensi dell'art. 242-bis D. Lgs. 152/06 e s.m.i. Area sita in Loc. Gaggio - Comune di Nibionno 
proposto dalla Società Lario Reti Holding Spa di Lecco in data 16/01/2020 prot. n. 0000390, redatto 
dallo Studio Geologico Tecnico Lecchese a firma del geologo Dott. Riva Massimo. L'area è sita ad 
Ovest della località Gaggio e della SS 36 e a Sud della SS342, ad una quota di circa 242 m.s.l.m.;

Visto il D. Lgs 03.04.2006 n. 152 e s.m.i.;

Ritenuto, sulla base dell'istruttoria effettuata, di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa 
dell'atto come da parere allegato;

Dato atto che l'adozione del presente provvedimento non comporta impegno di spesa o 
accertamento di entrata, né riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell'Ente;

Dato atto che non sussiste la fattispecie di cui all'art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii;

Visto il Decreto Sindacale n. 22/2019 del 20.05.2019 prot. n. 0004834, di nomina della sottoscritta 
quale Responsabile dell'Area Tecnica e Servizi al Territorio, con attribuzione delle funzioni di cui 
all'art. 107 commi 2 e 3 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

 di prendere atto dei contributi, osservazioni e prescrizioni pervenuti dai soggetti coinvolti 
nella valutazione del Piano di Caratterizzazione ai sensi dell'art. 242-bis D. Lgs. 152/06 e 
s.m.i. Area sita in Loc. Gaggio - Comune di Nibionno proposto dalla Società Lario Reti 
Holding Spa di Lecco in data 16/01/2020 prot. n. 0000390, redatto dallo Studio Geologico 
Tecnico Lecchese a firma del geologo Dott. Riva Massimo;



 di approvare per quanto di competenza e per l'effetto di quanto sopra nonché con salvezza 
dei diritti di terzi, ai sensi del comma 3 dell'art. 242 bis del D. Lgs. 152/2006 il Piano di 
Caratterizzazione ai sensi dell'art. 242-bis D. Lgs. 152/06 e s.m.i. Area sita in Loc. Gaggio - 
Comune di Nibionno proposto dalla Società Lario Reti Holding Spa di Lecco in data 
16/01/2020 prot. n. 0000390, redatto dallo Studio Geologico Tecnico Lecchese a firma del 
geologo Dott. Riva Massimo, con tutte le osservazioni e richieste di integrazione contenute 
nel contributo tecnico di ARPA Lombardia pervenuto il 04/02/2020 prot. n. 0000992, 
allegati alla presente determinazione costituendone parte integrante e sostanziale;

 di dare atto che:
-  tutte le attività di cantiere dovranno essere preventivamente concordate e i 

campionamenti dovranno essere effettuati in presenza dell'ARPA per l'esecuzione delle 
analisi in contraddittorio. I riferimenti per l'organizzazione in contraddittorio sono la 
dottoressa Maria Tarasi (tel. 0341 266869) o il dottor Guido Rundo Sotera (tel. 0341 
266872);

- ARPA Lombardia si riserva in corso d'opera di fornire ulteriori prescrizioni 
e  richiedere integrazioni d'indagine qualora lo ritenesse necessario;
- Prima dell'avvio delle attività di analisi il/i laboratorio/i di fiducia della Parte e il 
laboratorio di ARPA dovranno verificare l'allineamento delle metodiche analitiche; a tal 
fine occorrerà contattare la dottoressa Luisa Colzani (l.colzani@arpalombardia.it) 
dell'unità organizzativa Laboratorio di Milano - Sede laboratoristica di Monza

 di dare atto altresì che:
-  ai sensi dell'art. 242, comma 3 del D. Lgs 152/2006, ai soli fini della realizzazione di 
tutte le opere connesse alla caratterizzazione, e per il tempo strettamente necessario 
all'attuazione delle medesime, il presente atto sostituisce le autorizzazioni ed i nulla osta 
previsti dalla vigente legislazione e di competenza della scrivente Amministrazione;
- la presente determinazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio On-line per la durata di 
Trenta giorni consecutivi e che successivamente saranno assolti gli eventuali obblighi di 
pubblicazione di cui al D. Lgs. 152/2006 e al  D. Lgs 33/2013 e s.m.i.;
- che le disposizione contenute nel presente provvedimento sono da ritenersi 
immediatamente eseguibili in quanto lo stesso non comporta impegno di spesa o 
accertamento di entrata, né riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o 
sul patrimonio dell'Ente;

 di dare atto che Responsabile del procedimento di che trattasi è il sottoscritto Responsabile 
di Area;

 di trasmettere la presente determinazione per opportuna informazione e per quanto di 
competenza, anche in materia di controlli, ai seguenti Enti:
- ARPA Lombardia - Dipartimento di Lecco-Sondrio;
- Provincia di Lecco - Direzione organizzativa IV - Viabilità e Infrastrutture Servizio 
Ambiente

 di informare che gli atti relativi alla presente determinazione sono a disposizione degli 
interessati, secondo le modalità ed i limiti previsti dalla Legge 241/90 e s.m.i. presso 
l'ufficio tecnico comunale, piazza caduti, 2 - 23895 Nibionno - tel 031/690626 mail 
tecnico@comune.nibionno.lc.it, pec: tecnico@pec.comune.nibionno.lc.it;



 di avvertire che contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla notifica dello stesso, ovvero ricorso al Capo 
dello Stato entro 120 giorni dalla medesima notifica

IL RESPONSABILE AREA 
TECNICO E SERVIZI AL TERRITORIO

  ELENA MOLTENI



DETERMINAZIONE N.  40/UT DEL  03/03/2020

PARERI

AREA TECNICO E SERVIZI AL TERRITORIO

Si esprime, ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL n. 267/2000,  il  parere FAVOREVOLE sulla regolarità tecnica

03/03/2020

IL RESPONSABILE AREA
TECNICO E SERVIZI AL TERRITORIO

ELENA MOLTENI


